РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИrI
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ БОДАЙБИНСКИЙ РАЙОН

АРТЕМОВСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ АРТЕМОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

п. Артемовский ль 8б22 декабря 2020 года

Об утверждении муниципальной trрограммы
<<Защита населения и территорий от чрезвычайных
ситуаций, гражданская оборона и обеспечение
пожарной безопасности в Артемовском
муниципаIьном образовании на 202I -2023 годы>

В соответствии со статьей 179 Бюджетного Кодекса РФ, Федеральным законом от
06.10.2003 Jt 131-ФЗ кОб общих принципах организации местного сtlNIоуправления
Российской Федерации>, Федеральным зiпо"опл от 2|.|2.|994 М 68-ФЗ кО защите населения
и территорий от чрезвычайных ситуачий природного i4 техIIогенного характерa>),

Федеральным законом от 21 .|2.1994 Jф 69-ФЗ "О пожарной безопасности", Указом презиДента
РФ от 11 января 2018 г. Ns 12 "Об утверrкдении Основ государственной политики Российской
Федерации в области защиты населения и территорий от чрезвычайньж ситуацпilнашериод до
2030 года", Уставом Артемовского городского поселения,

iПОСТАНОВJUIЮ:
1.Утвердить муниципсrльную Програ:rлму кЗащита населения и территории от

чрезвьrчайных ситуаций, гражданская оборона и обеспеченЙе пожарной безопасности в
Артемовском муниципаJIьном образованиина202I-2023 годы)) согласЕо приложению.

2.Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 202l года и подлежит
обнародов.}нию и размещению на официальном сайте Артемовского городского поселения.

3.КoнтpoлЬЗaBьIпoлнениoмДaннoгoпocTaHoBлеEияocтaBJUIюзacoбoй.

И. о. главы
городского

Артемовс
поселения "ry С. А. Мулрик

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Артемовского городского поселения
от22.12.2020 г, Jф 86

пАспорт
муниципальнойпрограммы

]

<(защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, гра}кданская оборона и
обеспечение пожарной безопасности в Артемовском муниципальном образовании на

2021,2023 годы))

ответственный
исполнитель
программы

Администрация Артемовского городского поселения

участники
программы

Администрация Артемовского городского поселения

I_{ель ПрограN4мы Создание безопасной
городского поселения

проживаниlI на территории Артемовскогосреды

Задачи Программы

характера.

1 .Предупреждение и ликвидация lrоследствий чрезвычайньuс сиryачи{
В ГРаНИЦаХПОСеЛеНИЯ. i 1

2.Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в граЕицах
i

населенньD( п},нктов поселения
З.Организация и осуществление мероприятий по территориtlльной
обороне и гражланской обороне, защите населения и территории
поселениrI от чрезвьтчайных ситуаuий природного и техногенного

Ожидаемые

результаты
реализации
Программы

- Снижение йсла травмированньIх и погибших в результате i

чрезвычайньж ситуаций, пожаров и минимизация материальЕого

ущерба от воздействия чрезвычайных ситуаций и пожаров
-УмeньшениекoличесTBaчpезвьIчaйнЬIxситyaцийипoжаpoBнa
территории поселения.

,

- Сокращение времени реагированшI аварийно-спасательньIх рлужб и :

подразделений пожарной охраны на ЧС, происшествr"
"

no*up"r. :

;
"..х.#х;;

ЁЁ " "
- (з ап асо в) м атери алчньж росурсо в дJuI лиlвиllдииi

Сроки реализации
Программы

Програrrлма рассчитана на перио д с 2021,по 202З годы.

объемы и источники
финансирования
муниципа_тrьной
прогр€lммы

Источником финансирования Программы явJuIется бюджет
адмиЕистрации Артемовского городского поселения. Потребностьlв
финансировании составляет 156,8 тыс. рублей, в том тмсле по годам: ,

2021 год - 60,8 тыс. руб.
2022 год- 48,0 тыс. руб.

]

2023 год - 48,0 тыс. руб. i i

],
общая характеристика текущего состояния с чрезвычайными сиryацйями,

'pа*дuнскoйoбopoнoйипoжаpнoйбeзoпаснoсTьюнaтеppитopии]Артемовского городского поселеЕия l i

,i
На терриТории ДртемовскогО городскоГо поселенИя возможны чрозвы[Iайные ситуацииj

как природного, так и техногенного характера, которые могут привести к знаIмтельному

материальномуи социальномуущербу. ] i ]_
i

основныМи угрозаМи, влияюЩими на состояние защит1I населениЯ и территорци от

чрезвьтчайньш ситуаций, являются :

а) стихийные бедствия, в том числе вызванныо глобальнышл измеIIением климатаj

активизацией геофизических и космогенньD( процессов;
б) техногенные аварии и катастрофы, в том число вызв,шные ухудшением состояниЯ

объектов инфраструктуры, а также возникшие вследствие пожара или стиХИЙНОГО беДСТВИЯ;
i

в) особо опасЕые инфекционные заболевания людей, животньж и растений, в том числе

связаЕные с увеличением интенсивности миграционньIх процессов и повышением уровня

урбанизачии.
Возникаrот новые угрозы для населения и территорий, вызванные ЕегативныI\4

изменением окружающей среды, а также усложнением технологических процессов, что влечеi
за собой уu.л"r.""е рЕLзмеров ущерба в результате аварий.

i

Основную опасность для Артемовского поселения предстtIвJuIют природные пОЖаРЫ.
i

.Щля стабилизации обстановки с пожара]\dи ведется работа по предупреждению irожаров:i

IIроводится корректировка нормативньD( документов, руководящих и планирующи*

документов по вопросам обеспечения пожарной безопасности; ; i

ведется tIериодическое освещение материалов по пожарной безопасНоСти;
i

проводятся заседаниrI комиссии по предупреждению, ликвидации чрезвьтчйньЦ
ситуаций и обеспечению пожарной безопасноai",rо вопросtlNI обеспечения первичньй
мер пожарной безопасности на территории поселения;
при проведении плановых проверок жилищного фонда особое внимание УдеJUIеТСЯ

На территории поселения расrrоложена одна пожарЕаjI часть (ПЧ-128). ,Щля,тУшеНИЯ
пожаров используется наружное противопожарное водоснабжение, состоящее из пожарньD(-]
водоемов и пожарных гидрантов. i

В цеJuIх оптимаJIьного расходования бюджетньгх средств необходимо оýеспечить
взilимосвязь данной Программы с другими реализуемыми на территории АртемовqкогО
городского поселения программаN,{и и мероприятиями, в которьж частично решttютс8
проблемы в области укрепления пожарной безопасности (дороги, жиJIье, системd

При вьiполнении мерошриятий по обеспечению жизнедеятельности населения особоq
место должна занимать система пожарной безопасности людей.

i

Подавляющiш часть населения не имеет четкого rrредставления о реальноЙ оласносТи
пожаров. Как правило, гражданап.{ пожар представляется маловероятным событlrем, чт{
приводит к нарушениям ими требований пожарной безопасности и в да-тlьнейшем ц
возникновению пожаров, загораний, происходящих в большинстве своем по причине так
называемого "человеческого фактора". Необходимо повышать эффективность обуrения
населения HopMitM и правилаI\4 обеспечения пожарной безопасности, у людей нет необходимоЙ
культуры беЪопасности на rrроизводстве и в быту, они недостаточно гtодготовлеirы ц
поводениювэкстремrlльньD(ситуациях ] i i

Материально-техническое обеспечение пожарной безопасности направлено в пepBylq
очередь на предотвращение пожаров в жилых домах граждан и местах массового пребыванис
людеИ. Собственники жильIх строений и сооружений, зданий социЕшьно-*уп"iУрrrо.о

'4
производственЕого назначения должны привести свои объекты в соответствие a,р"ОЬ"urля]rlli
и нормаN.{и пожарной безопасности. l ,

1

Матери-Ъ"о-ra*"ическое обесrrечение сил и средств пожаротушения вкJIючает в себЯ

мероприятия по приведению в надлежащее состояние первичньD( средств пожаротушения,J_

]

il]

i,

i

I]ели и основные задачи муниципальной Программы

основная цель Программы - создание безопасной среды проживtlния на тефитори{
дртемовского городского поселения. основные задачи - предупреждение и ликвидацид

последствий чрезвычайньтх ситуаций в границах поселении, обеспечение первичlrьж мер

пожарноЙ безопасности в границах населенньIх пунктов lПоСоЛоНИll и осуще9твлениQ

мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне, Защите наСфЛеНЛЯ Ч
территори" rrо..о."й" о,,рез""r"айньж ситуаций природЕого и техногенного характеРа.

i

Пр.ду.rоrренные в Програ:rлме мероприятия реslлизации первиtIньD( мер rlожарноЙ

безопасности ставят своей целью решение наиболее ocTpblx проблем укрепл9ния
противопожарной защиты за счет целевого выделения бюджетньж средств, при освоениц

KoTopbIx в короткие сроки булут созданы необходимые условия для кардинtlльньж изменений
в деле укреплени" пойuр"ой безопасности, защиты жизни и здоровья грскдан от пожаров.

r

Планируемые конечные результаты муниципальной ПрограммЫ
i

Снижение числа трчIвмированньD( и погибших в результате чрезвычйньul сиryацийj
пожаров и минимизация матери€rльного ущерба от воздействия чрезвыIIайньос ситУацИй 4
IIожаров. , i

Уменьшение количества чрезвычайных ситуаций и пожаров на территории поселеНИЯ.
i

Сокращение времени реагирования аварийно-спасательньгх служб и поДраi}ДеЛеНиЙ

пожарной охраны на Чс, происшествияи пожары.
;

Создание резервов (запасов) материzшьньIх ресурсов дJuI ликвидации послеДсТВий ЧС.
l

Сроки реализации муниципальной Программы

Муниципальная ПрограN{ма рассчитана на перио дс202| по2О23 годы.
В ходе исполнения Програlrлмы будет производиться корректировка

ежегодньж планов ее реализации в paI\{Kax бюджетного процесса.

l

параN.Iетров и

Перечень ocHoBHbIx мероприятий
приложении 1.

муниципшlьной Програ:uмы предстtlвлен

Ф

о

о
Ф

нь
9.л
з
F

ьФ
Фq

с)
Фзо
E{
Фq
о

Ф

0)

хо \о

Ф
Фо

л
о

Фз
Ф
Ф
ct
g
Ф

Ф
Ф

о
Ф

о

ti

н
со

х

ю
Lо
сd

но
Ф
ы

tr(ý
lzй
n0)

Е.еоо
Utsфсd
_л а.н9)
Qcc9>
оЁtrх
Oi;ýк
ФEi

Ф.Ёко
r\ с]

?
!
(d
Ф

о
tt

а.ц
Ф

d
Фо.
L
х

Ф
lгхюо
о
Ф
iRФ:
^-очо

рaЕ

о.о

ý5ý
!t !]

лз
ýl 0)од

L;
cn
с.l

c.l

L;
со
c-l

N

l..
cn
c'lФ
o.1

=сво
ýts
Edбо ý

L;

c,l
c.l

L
бl
(..l

Li

c.lоN

зg

оо
огýь
!dФнн
оlФц
FчооtsЕ:о ;i
сOЕ

ч., о со

Lо
ýlо
фо
z-Фп
ь!са9
5g
сЁЕ
()о
ýýziE()
>Q
<Е

9
о
о
Фоа-q)э
ыts<g
58
HLобýЕ
gь

оlr

од

(.) ý
ыts<9
5g
свНgо
BL

н9
zч
<Е

ts

9.
!оq
d)

0)

с0до
о

св+
c-,l

ц*
х9

!ч*сtу!*5нЁ
Ё,ý вЁч Ё)ý нýЁýЕgцвв
!iЁ.Е{х
R,i3 i
Бýхf;н'о * п)

эоý6
YОiсч
ЁЕ 8 g

о

Ф

ФýtrзооФоюtdоо

ЁоЕ(o
а.;
qЁс)^zЁ

ý15:Е -о
нý,iн*яý9

ýgнЕФýa>,ц

Е Е $Е ýо о аЁ -tslr*ДЁр 9 к.Е F()=H(ýi)
Фцýg!J

ЕЕЕнý
Ё ь€ Fн
5 s д ý6
Е Е ý Ё,Х;
Ё9н9;g

гаЁЁра_ч о (d ý olo
ун*чц9

н

z o] aп

- + у i ^:чо i * я,*w
Ё 9 g9 xz;. F 9 д ч

х аъ Ё;,UлЬлt9
5 гý 9Бýх - ý( bNxД'.ý 9\oJ:i! к *l=cl!]

ý йdФ .

Е ýj = c.l c-.l
О a о_dС\qxd;LФ Ёу - л
б.9Ё<

б+ФФЕ
ltsYьа

м О glл
=vXOo(d

о'lФ-FЕ Ёч:9
S)! 9;:

Fа 5,i

хФ ЕЕЕ,ц i Ё
.:ЦFЕ

:Е F >,о-ЬоsФ
19Z!
Fлл

J(Jфа
nFl
-fдz;|a.,хе

_ъ9Ел *
li
9а
ts

rE

х

tsнЕ
lч
Ё
+ьЕ2
,*ЕЕF
l*ts
l

-
*
q)

z
+
Фн
с)

Ф
l_r